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La La popolazionepopolazione residenteresidente

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



La La popolazionepopolazione residenteresidente nell’Areanell’Area OvestOvest al 31 al 31 

dicembre 2010 era di 123.474 unità, valore pari dicembre 2010 era di 123.474 unità, valore pari 

al 21,9% del totale della popolazione residente al 21,9% del totale della popolazione residente al 21,9% del totale della popolazione residente al 21,9% del totale della popolazione residente 

nella provincia di Cagliarinella provincia di Cagliari
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Comune
Superficie 

in Km
2

Densità 

(ab/kmq) 
Comune

Superficie 

in Km
2

Densità 

(ab/kmq) 

Elmas 13,7 665,0 Uta 134,46 58,0

Capoterra 68,25 352,0 Pula 138,79 53,0

San Sperate 26,15 301,0 Villa San Pietro 39,61 51,0

L'ambito presenta due 

aree nettamente distinte 

come grado di 

antropizzazione. Nei 

comuni della "prima 

cintura" la densità 

abitativa è molto elevata, 

Superficie territoriale e densità abitativa al 1° gennaio 2011 (Sardegna: 69,5)

Ambito Plus Area Ovest 
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San Sperate 26,15 301,0 Villa San Pietro 39,61 51,0

Decimomannu 28,05 279,0 Vallermosa 61,81 32,0

Assemini 117,5 230,0 Siliqua 190,25 21,0

Decimoputzu 44,81 95,0 Domus de Maria 96,78 18,0

Villaspeciosa 27,35 87,0 Teulada 245,59 15,0

Villasor 86,61 81,0 Ambito  Area Ovest 1387,59 88,9

Sarroch 67,88 78,0 Provincia 4570,00 123,0

abitativa è molto elevata, 

con una punta per Elmas 

che dispone di una 

limitata superficie 

territoriale. Negli altri 

comuni il rapporto 

abitanti/superficie è 

sempre inferiore al valore 

medio provinciale.

Fonte: elaborazione su dati Istat



Assemini Siliqua

Capoterra Teulada

Decimomannu Uta

Decimoputzu Vallermosa

Domus de Maria Villa San Pietro

Variazione della popolazione dei comuni dell'Area Ovest                                                                                                                                                             

dal censimento del 1951 al 31 dicembre 2010

185,8%

278,1%

72,8%

41,9%

25,8%

-5,1%

-33,9%

77,1%

-2,9%

202,7%Domus de Maria Villa San Pietro

Elmas Villasor

Pula Villaspeciosa

San Sperate Area Ovest

Sarroch
Provincia di 

Cagliari

Fonte: elaborazione su dati Istat

25,8%

150,8%

103,3%

85,6%

94,6%

202,7%

27,2%

89,3%

96,8%

75,6%
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Nel periodo compreso tra il 1951 ed il 2010 la

popolazione dell'Area Ovest è quasi raddoppiata,

passando dai 62.744 residenti censiti nel 1951 ai

123.474 del 31 dicembre del 2010. Questa vitalità123.474 del 31 dicembre del 2010. Questa vitalità

è dovuta in misura assolutamente prevalente alla

crescita dei comuni collocati all'interno della prima

cintura 
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Comuni
Popolazione 

residente

Incidenza sul 

totale 

dell'ambito 

Variazione    

2001-2010

Assemini 26.979                   21,8% 12,5%

Capoterra 24.030                   19,5% 12,3%

Decimomannu 7.833                      6,3% 14,6%

Decimoputzu 4.278                      3,5% 6,3%

Domus de Maria 1.711                      1,4% 10,7%

Elmas 9.112                      7,4% 14,9%

Pula 7.405                      6,0% 13,3%

Popolazione residente nell'ambito Plus Area Ovest                                                                                                                                               

al 31 dicembre 2010

Pula 7.405                      6,0% 13,3%

San Sperate 7.881                      6,4% 15,5%

Sarroch 5.273                      4,3% 0,6%

Siliqua 3.973                      3,2% -4,3%

Teulada 3.793                      3,1% -4,9%

Uta 7.831                      6,3% 17,0%

Vallermosa 1.966                      1,6% -2,2%

Villa San Pietro 2.010                      1,6% 13,0%

Villasor 7.008                      5,7% -0,8%

Villaspeciosa 2.391                      1,9% 22,8%

Totale ambito 123.474                 100,0% 10,3%

Fonte: elaborazione su dati  Is tat
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Nel periodo di osservazione più recente (2001-

2010) per alcuni centri della "seconda cintura"

(Villaspeciosa, Uta, San Sperate, Villa San

Pietro) l'intensità di crescita è stata superiore aPietro) l'intensità di crescita è stata superiore a

quella dei centri più vicini al capoluogo
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Nati 1.118    Iscritti 4.019    
Popolazione al 

31/12/2009
122.212 

Morti 777        Cancellati 3.098    Saldo totale 1.262      

Ambito Plus  Area Ovest: Bilancio demografico 2010

Saldo 

naturale
341        

Saldo 

migratorio
921        

Popolazione al 

31/12/2010
123.474 

Fonte: elaborazione su dati Istat
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Nel corso dell'anno 2010 il numero dei residenti

nell'area è cresciuto di 1.262 unità, incremento dovuto,

11

nell'area è cresciuto di 1.262 unità, incremento dovuto,

per il 74,5% al saldo migratorio e per un più contenuto

25,5% al saldo naturale (differenza tra nati e morti). 



Ambito PLUS
Popolazione 

residente

Incidenza sul 

totale 

provinciale

Variazione 

2001-2010

Cagliari               156.488 27,8% -4,7%

Sarrabus Gerrei                 24.048 4,3% 5,3%

Quartu Sinnai Parteolla               115.169 20,4% 7,7%

Popolazione residente per ambito plus al 31 dicembre 2010

1212

Plus 21                 97.583 17,3% 10,3%

Area Ovest               123.474 21,9% 10,3%

Trexenta                 27.673 4,9% -3,1%

Sarcidano Barbagia di Seulo                 18.745 3,3% -7,6%

Totale Provincia di Cagliari               563.180 100,0% 3,7%

Fonte: elaborazione su dati Istat



Popolazione 

residente

Tasso di 

natalità

Tasso di 

mortalità

Saggio 

migratorio

Popolazione 

residente

Tasso di 

natalità

Tasso di 

mortalità

Saggio 

migratorio

2001 111.929       9,1 6,3 4,3 543.310       8,3 7,3 -2,5

2002 113.618       9,6 5,9 11,6 545.807       8,1 7,3 4,4

2003 114.785       9,5 6,1 6,8 548.485       8,6 7,8 4,1

ANNO

Ambito Plus Area Ovest Provincia di Cagliari

Indicatori demografici

2004 115.968       9,3 5,7 6,7 550.697       8,1 7,5 3,4

2005 117.369       9,1 6,3 9,2 553.101       8,1 7,4 3,6

2006 118.851       9,2 5,7 9,0 555.409       8,3 7,3 3,1

2007 120.165       9,2 6,4 8,2 557.679       8,2 7,6 3,5

2008 121.397       9,1 6,4 7,5 559.820       8,2 7,8 3,4

2009 122.212       9,4 6,7 4,0 561.080       8,4 8,0 1,9

2010 123.474       9,1 6,3 7,5 563.180       8,2 7,7 3,2

Fonte: elaborazione su dati  Is tat



M F MF

Incidenza della 

classe d'età sul 

totale

Variazione 

2001-2010
%MF

Variazione 

2001-2010

0-4 2815 2850 5665 4,6% 13,3% 4,1% 4,8%

5-9 2770 2933 5703 4,6% 3,9% 4,1% -3,8%

10-14 2503 2772 5275 4,3% -18,0% 4,1% -18,1%

15-19 2794 3008 5802 4,7% -16,7% 4,6% -20,0%

20-24 3254 3433 6687 5,4% -19,4% 5,2% -23,0%

25-29 3898 3960 7858 6,4% -13,8% 6,1% -25,7%

30-34 4769 5019 9788 7,9% 0,8% 7,2% -12,8%

35-39 5529 5808 11337 9,2% 7,8% 8,7% 4,3%

Popolazione residente per classi d'età al 1° gennaio 2011

Classe d'età

Ambito Plus Area Ovest Provincia di Cagliari

35-39 5529 5808 11337 9,2% 7,8% 8,7% 4,3%

40-44 5410 5594 11004 8,9% 21,6% 8,6% 14,3%

45-49 5267 5338 10605 8,6% 24,4% 8,4% 21,4%

50-54 4536 4585 9121 7,4% 21,3% 7,5% 15,1%

55-59 4171 4096 8267 6,7% 25,8% 6,8% 19,2%

60-64 3709 3638 7347 6,0% 26,6% 6,3% 19,2%

65-69 3069 2983 6052 4,9% 38,0% 5,3% 20,3%

70-74 2573 2487 5060 4,1% 27,4% 4,7% 27,3%

75-79 1943 1581 3524 2,9% 46,4% 3,5% 26,6%

80-84 1446 1090 2536 2,1% 64,9% 2,6% 64,7%

85-89 805 430 1235 1,0% 37,7% 1,4% 41,9%

90-94 318 139 457 0,4% 23,8% 0,5% 31,8%

95-99 87 43 130 0,1% 77,9% 0,2% 103,9%

100 e oltre 17 4 21 0,0% 157,1% 0,0% 129,4%

Totale 61683 61791 123474 100,0% 9,2% 100,0% 3,7%

Fonte: elaborazione su dati  Is ta t



90 ed oltre

80-89

70-79

60-69

Ambito Cagliari Ovest Provincia di Cagliari

Piramidi delle età dell'Ambito Area Ovest e della Provincia di Cagliari al 1° gennaio 2010

10,9%

7,0%

3,1%

0,5%

11,6%

8,3%

4,1%

0,7%

13,0%10,5%

15

50-59

40-49

30-39

20-29

10-19

0-9

Fonte: elaborazione su dati Istat

9,2%

9,0%

11,8%

17,1%

17,5%

14,1%

8,2%

8,6%

11,3%

15,9%

17,0%

14,2%

28,2%30,0%



Nell'Area Ovest la quota di popolazione di età inferiore

ai 30 anni risulta più elevata di circa due punti

percentuali rispetto all'analogo valore calcolato per la

16

percentuali rispetto all'analogo valore calcolato per la

provincia. Specularmente, nell'area in esame risulta più

contenuta la quota di popolazione anziana



Indicatore

Tasso di 

fecondità 

(*) 

Età media 

al parto

Provincia di Cagliari 1,13 32,2

Sardegna 1,13 32,1

Italia 1,41 31,2

Indicatori di fecondità per l'anno 2009

I valori del tasso di fecondità 

misurati per le varie aree della 

nazione sono molto inferiori 

alla cosiddetta “soglia di 

rimpiazzo ” (pari a circa 2,1 figli 

per donna) che garantirebbe il 

ricambio generazionale.    
Italia 1,41 31,2

Nord 1,48 31,1

Centro 1,38 31,7

Sud 1,35 30,9

(*) Il tasso di fecondità totale misura il numero medio di figli per donna in età feconda 

(15-49 anni)

Fonte: elaborazione su dati Istat

In questa prospettiva, la 

situazione misurata per la 

Sardegna e per provincia di 

Cagliari appare decisamente 

allarmante.                



• Per valutare i dati appena osservati occorre tener 

conto del fatto che l’Italia in Europa si colloca tra 

i paesi europei a bassa fecondità, risultando in 

graduatoria al ventesimo posto rispetto ai 27 

paesi dell’Ue. Nella parte alta della graduatoria si paesi dell’Ue. Nella parte alta della graduatoria si 

trovano la Francia e i Paesi scandinavi, nazioni 

che eccellono, nel panorama europeo, per le 

politiche a sostegno della natalità e della famiglia



Indice di vecchiaia (indicatore sintetico dell’invecchiamento della popolazione)

Popolazione di 65 anni e oltre/popolazione dai 0 ai 14 anni*100

Indice di dipendenza (Carico relativo complessivo di giovanissimi e di anziani sulla collettività presunta attiva)

Popolazione dai 0 ai 14 anni + popolazione di 65 anni e oltre / popolazione dai 15 ai 64 anni *100

Indice di dipendenza senile (Carico relativo di anziani sulla collettività presunta attiva)

Popolazione di 65 anni e oltre/popolazione dai 15 ai 64 anni*100

Indice di dipendenza giovanile (Carico relativo di giovanissimi sulla collettività presunta attiva)

Popolazione dai 0 ai 14 anni/popolazione dai 15 ai 64 anni*100

1919

Indice di dipendenza della quarta età 

Popolazione di 75 anni e oltre/popolazione dai 30 ai 59 anni*100

Indice di Care quarta età (Carico relativo di molto anziani sulle donne presunte attive)

Popolazione di 75 anni e oltre/popolazionefemmini le dai 30 ai 59 anni*100

Incidenza popolazione infantile (Misura il peso della popolazione infantile sulla popolazione totale)

Popolazione dai 0 ai 5 anni/ popolazione totale *100

Incidenza popolazione anziana (Misura il peso della popolazione anziana sulla popolazione totale)

Popolazione di 65 anni e oltre/ popolazione totale*100



AREA
Indice di 

vecchiaia

Indice di 

dipendenza 

senile

Indice di 

dipendenza  

giovanile

Indice di 

dipendenza 

quarta età

Indice di 

care quarta 

età

Indice di 

dipendenza

Incidenza 

popolazion

e infantile

Incidenza 

popolazione 

anziana

Assemini 87,7 17,7 17,7 11,0 21,8 37,9 6,3% 12,8%

Capoterra 90,6 18,7 18,7 11,5 23,0 39,4 6,0% 13,4%

Decimomannu 101,1 20,2 20,2 12,9 26,3 40,3 5,5% 14,4%

Decimoputzu 139,1 24,8 24,8 17,6 35,4 42,6 5,0% 17,4%

Domus de Maria 202,9 29,8 29,8 20,7 43,2 44,5 4,3% 20,6%

Pula 148,4 25,1 25,1 15,5 31,7 42,0 5,4% 17,7%

San Sperate 120,9 22,8 22,8 16,1 32,9 41,7 5,4% 16,1%

Sarroch 168,8 26,4 26,4 18,1 37,5 42,0 4,4% 18,6%

Indicatori di struttura 1° gennaio 2011

Sil iqua 166,9 28,4 28,4 23,3 48,0 45,4 4,1% 19,5%

Teulada 286,8 36,8 36,8 33,2 73,4 49,6 3,3% 24,6%

Uta 98,7 19,2 19,2 13,4 27,8 38,6 6,0% 13,8%

Vallermosa 213,9 34,1 34,1 30,0 64,1 50,1 3,4% 22,7%

Vil la San Pietro 112,0 21,5 21,5 11,9 23,3 40,7 5,8% 15,3%

Vil lasor 168,2 27,8 27,8 20,0 41,3 44,4 4,4% 19,3%

Vil laspeciosa 88,4 19,9 19,9 12,9 25,9 42,4 6,3% 14,0%

Elmas 105,5 19,9 19,9 14,1 28,2 38,9 5,5% 14,4%

Ambito Area Ovest 114,3 21,7 21,7 14,6 29,7 40,6 5,5% 15,4%

Provincia di Cagliari 148,8 26,4 17,8 17,6 34,9 44,2 4,9% 18,3%

Sardegna 158,6 28,5 18,0 20,0 40,1 46,5 4,8% 19,5%

Fonte: elaborazione su dati Istat



Assemini Teulada

Capoterra Uta

Decimomannu Vallermosa

Decimoputzu Villa San Pietro

Domus de Maria Villasor

Indice di vecchiaia al 1° gennaio 2011

87,7

90,6

101,1

139,1

202,9

286,8

98,7

213,9

112,0

168,2

Pula Villaspeciosa

San Sperate Elmas

Sarroch Ambito Area Ovest

Siliqua Provincia di Cagliari

Fonte: elaborazione su dati Istat

148,4

120,9

168,8

166,9

88,4

105,5

114,3

148,8
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Il valore medio dell’indice di vecchiaia 

misurato per l’Area Ovest risulta 

notevolmente  più contenuto di quello 

medio provinciale.

Particolarmente basso è l’indice per i 

comuni di Assemini e Capoterra, nei quali 

da oltre tre decenni è in atto un forte da oltre tre decenni è in atto un forte 

incremento demografico.  Fra gli altri 

centri, particolarmente basso risulta il dato 

calcolato per Villaspeciosa, centro nel 

quale, ormai da quasi un decennio, la curva 

demografica appare in netto incremento.
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La popolazione stranieraLa popolazione straniera

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



Ambito Plus Area Ovest MF Variazione % 2002-2010

Popolazione al 31/12/2010 2462 177,3%

Nati 21 75,0%

Morti 2 0,0%

Bilancio demografico della popolazione straniera*                                               

nell'ambito Plus Cagliari Ovest

2424

Morti 2 0,0%

Saldo naturale 19 90,0%

Iscritti 529 241,3%

Cancellati 277 242,0%

Saldo migratorio 252 240,5%

Saldo totale 271 222,6%

Fonte: elaborazione su dati  Is tat

*La popolazione straniera residente è costituita da lle persone di cittadinanza non 
italiana aventi dimora abituale in Italia



Saldo naturale 19

Morti 2

Nati 21

Ambito PLUS  Ovest: bilancio demografico della popolazione straniera 2010

2525

Fonte: elaborazione su dati Istat

Saldo totale 271

Saldo migratorio 252

Cancellati 277
Iscritti 529



Comune

Popolazione 

straniera 

residente

Incidenza della 

popolazione 

straniera ogni 

1.000 abitanti

Incidenza % 

sul totale 

ambito

Variazione % 

2002/2010

Variazione % 

2004/2010

Assemini 499 18,5 20,3% 219,9% 106,2%

Capoterra 493 20,5 20,0% 186,6% 96,4%

Decimomannu 134 17,1 5,4% 570,0% 318,8%

Decimoputzu 110 25,7 4,5% 120,0% 74,6%

Domus de Maria 36 21,0 1,5% 89,5% 44,0%

Elmas 221 24,3 9,0% 294,6% 169,5%

Pula 274 37,0 11,1% 110,8% 50,5%

Popolazione straniera residente al 31 dicembre 2010

2626

Pula 274 37,0 11,1% 110,8% 50,5%

San Sperate 68 8,6 2,8% 223,8% 88,9%

Sarroch 70 13,3 2,8% 125,8% 40,0%

Siliqua 43 10,8 1,7% 616,7% 207,1%

Teulada 40 10,5 1,6% 207,7% 150,0%

Uta 213 27,2 8,7% 169,6% 104,8%

Vallermosa 27 13,7 1,1% 92,9% 8,0%

Villa San Pietro 36 17,9 1,5% 176,9% 125,0%

Villasor 177 25,3 7,2% 92,4% 60,9%

Villaspeciosa 21 8,8 0,9% 31,3% 0,0%

Ambito Area Ovest 2462 19,9 100,0% 177,3% 94,0%

Fonte: elaborazione su dati  Is tat



Popolazione 

residente

Incidenza della 

popolazione 

straniera ogni 

100 ab

Tasso di 

natalità

Tasso di  

mortalità

Popolazione 

residente

Incidenza della 

popolazione 

straniera ogni 

100 ab

Tasso di 

natalità

Tasso di  

mortalità

2002 888 0,8 14,1 2,4 4419 0,8 14,7 1,4

2003 1088 0,9 10,1 1,0 5327 1,0 11,7 1,8

2004 1269 1,1 14,4 0,8 5961 1,1 12,4 1,1

2005 1420 1,2 13,4 2,2 6923 1,3 12,0 1,4

ANNO

Ambito Plus Area Ovest Provincia di Cagliari

Indicatori demografici della popolazione straniera

2727

2005 1420 1,2 13,4 2,2 6923 1,3 12,0 1,4

2006 1543 1,3 12,8 2,7 7323 1,3 11,9 1,5

2007 1839 1,5 11,2 0,6 8668 1,6 11,4 1,0

2008 2080 1,7 10,7 2,0 9999 1,8 10,3 1,4

2009 2191 1,8 10,3 3,3 11009 2,0 11,8 1,0

2010 2462 2,0 9,0 0,9 12510 2,2 11,1 1,7

Fonte: elaborazione su dati  Is tat



M F MF
Tasso 

femminil ità
MF

Tasso 

femminil ità

Marocco 259 154 413 59,5% 1068 56,6%

Romania 143 227 370 158,7% 1538 273,3%

Tunisia 102 63 165 61,8% 393 56,6%

Germania 102 55 157 53,9% 482 90,5%

Cina 72 77 149 106,9% 1112 92,1%

Paese di provenienza

Ambito Plus Area Ovest Provincia di Cagliari

Popolazione residente straniera per sesso e cittadinanza al 31 dicembre 2010

2828

Senegal 112 17 129 15,2% 1199 7,8%

Ucraina 9 103 112 1144,4% 1203 825,4%

Regno Unito 31 36 67 116,1% 205 88,1%

Pakistan 44 22 66 50,0% 272 22,0%

Francia 23 38 61 165,2% 201 154,4%

Albania 25 27 52 108,0% 129 126,3%

Polonia 11 39 50 354,5% 224 409,1%

Altro 240 431 671 179,6% 4484 141,7%

Totale 1173 1289 2462 109,9% 12510 116,2%

Fonte: elaborazione s u dati  Is ta t



Il lavoroIl lavoro

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



Territorio
media               

2008

media             

2009

media               

2010

Provincia di Cagliari 11,3 11,0 12,4

Sardegna 14,7 13,5 13,0

Nella nostra provincia la 

percentuale di disoccupati 

sul totale delle forze di 

lavoro segue un trend di 

crescita molto sostenuto, 

Tassi di disoccupazione medi negli anni 2008, 2009 e 2010 

Popolazione di 15 anni e più - Maschi e femmine

Sardegna 14,7 13,5 13,0

Nord-Ovest 4,2 5,8 6,2

Nord-Est 3,4 4,7 5,5

Centro 6,1 7,2 7,6

Mezzogiorno 12,0 12,5 13,4

Italia 6,7 7,8 8,4

crescita molto sostenuto, 

allontanandosi sempre più 

dal valore medio nazionale 

e, in misura ancora 

maggiore, da quelli 

misurati per il Nord ed il 

Centro del Paese.  

Fonte : elaborazione dell 'Osservatorio delle Politiche Sociali  della Provincia di Cagliari  

su dati Istat 30



Territorio
media               

2008

media             

2009

media               

2010

Provincia di Cagliari 14,3 15,8 23,4

Sardegna 15,1 17,5 20,6

Nord-Ovest 5,0 7,1 7,6

Nord-Est 4,0 5,5 7,2

Tassi di disoccupazione medi negli anni 2008, 2009 e 2010 

Fascia d'età 24-35 anni - Maschi e femmine

Per le donne e gli uomini 

della fascia d'età più 

direttamente interessata alla 

ricerca di un primo  lavoro la 

situazione della provincia di 

Cagliari risulta 

drammaticamente più 

31

Nord-Est 4,0 5,5 7,2

Centro 7,8 9,8 10,9

Mezzogiorno 16,6 18,1 20,3

Italia 8,8 10,5 11,9

drammaticamente più 

difficile di quella misurata 

anche per i contesti di 

riferimento più deboli 

Fonte : elaborazione dell 'Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari su dati 

Istat

N. B.: I dati presentati nella tavola vanno valutati tenendo conto del fatto che i 

giovani precari e i cassintegrati non sono considerati inoccupati. L'area del disagio 

rispetto al mercato del lavoro risulta, perciò, di gran lunga più ampia. 



Tassi di disoccupazione medi nell'anno 2010 

Fascia d'età 24-35 anni - Donne

20,7

24,5

14,0

24,1

32

Fonte : elaborazione dell'Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari su dati Istat

Per le donne la situazione risulta più difficile che per i loro coetanei maschi. Peraltro, occorre 

considerare il fatto che i tassi di disoccupazione sono calcolati come percentuale della popolazione 

attiva (o "forze di lavoro ") che, per i maschi, raggiunge un valore molto più elevato che per le 

coetanee donne.

8,9 9,0

13,3 14,0

Provincia di

Cagliari

Sardegna Nord-Ovest Nord-Est Centro Mezzogiorno Italia



v.a. % su totale provincia

Assemini 3.617 2.113 5.730 4,8%

Capoterra 3.130 1.435 4.565 3,8%

Decimomannu 1.105 615 1.720 1,4%

Decimoputzu 816 323 1.139 1,0%

Domus de maria 383 41 424 0,4%

Elmas 997 615 1.612 1,4%

Pula 1.415 325 1.740 1,5%

San sperate 962 511 1.473 1,2%

Sarroch 822 246 1.068 0,9%

Siliqua 594 274 868 0,7%

Disoccupati e inoccupati ambito Cagliari Ovest al 5 marzo 2011

Ambiti territoriali Disoccupati (*)  Inoccupati (**)

 Totale persone in cerca di occupazione

3333

Siliqua 594 274 868 0,7%

Teulada 940 244 1.184 1,0%

Uta 1.261 551 1.812 1,5%

Vallermosa 345 151 496 0,4%

Villa san pietro 360 82 442 0,4%

Villasor 1.248 500 1.748 1,5%

Villaspeciosa 366 127 493 0,4%

Area ovest 18.361 8.153 26.514 22,3%

Provincia di Cagliari 77.706 41.276 118.982 100,0%

Provincia di 

Cagliari/Sardegna
30,1% 36,3% 32,0%

(*) Persone che hanno perso il lavoro e ne cercano attivamente un altro

(**) Persone in cerca di una prima occupazione

Fonte: Banca dati unica regionale del SIL Sardegna. Elaborazione dell'Osservatorio 



v.a.
% su totale 

provincia

Cagliari 17.867 11.625 29.492 24,8%

Sarrabus Gerrei 4.933 1.194 6.127 5,1%

Quartu Parteolla 15.946 9.569 25.515 21,4%

Plus 21 12.509 7.137 19.646 16,5%

Ambiti territoriali

Disoccupati e inoccupati per ambito Plus al 5 marzo 2011

Disoccupati 

(*)

 Inoccupati 

(**)

 Totale persone in cerca 

di occupazione

3434

Plus 21 12.509 7.137 19.646 16,5%

Area ovest 18.361 8.153 26.514 22,3%

Trexenta 4.691 2.133 6.824 5,7%

Sarcidano Barbagia di Seulo 3.399 1.465 4.864 4,1%

Provincia di Cagliari 77.706 41.276 118.982 100,0%

Provincia di Cagliari/Sardegna 30,1% 36,3% 32,0%

(*) Persone che hanno perso il lavoro e ne cercano attivamente un altro

(**) Persone in cerca di una prima occupazione

Fonte: Banca dati unica regionale del SIL Sardegna. Elaborazione dell'Osservatorio 



Indicatori
Ambito Plus 

Area Ovest

Provincia 

di Cagliari

 Inoccupati/                                                

popolazione 15-34 

anni

27,1% 30,8%

Disoccupati/                                                 

SIL Sardegna - Tassi di ricerca di lavoro

Fra  i  res identi  nel l 'ambito 

in età  da lavoro gl i  i scri tti  a l  

SIL sono 26.514, pari  a l  36,7% 

del la  popolazione di  età  

compresa tra  i  15 ed i  54 

anni . Di  loro, 18 mi la  ci rca  

3535

Disoccupati/                                                 

popolazione 35-54 

anni

43,6% 42,0%

 In cerca  di  lavoro/                                                      

popolazione 15-54 

anni

36,7% 37,3%

Fonte: Banca dati unica regionale del SIL Sardegna. Elaborazione dell'Osservatorio  

anni . Di  loro, 18 mi la  ci rca  

sono disoccupati  e 8.100 

a l la  ricerca  di  un primo 

lavoro. 



L’istruzioneL’istruzione

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



Ambito territoriale anno 2009 anno 2010

Sardegna 22,9 23,9

Nord-ovest 19,3 18,0

 Nord-est 16,0 15,4

Centro 13,5 14,8

Mezzogiorno 23,0 22,3

Giovani che abbandonano prematuramente gli studi

Percentuale di popolazione 18-24 anni con al più la licenza media e che non frequenta 

altri corsi scolastici o svolge attività formative superiori ai 2 anni 

Questo indicatore, fra i più importanti 

per le strategie definite a livello 

europeo, segnala per la nostra isola una 

situazione di sofferenza molto grave, 

anche perché il suo valore è cresciuto 

ancora negli ultimi anni, portandosi 

poco sotto la soglia del 25 per cento. 

Poco meno di un quarto dei nostri 

3737

Mezzogiorno 23,0 22,3

Italia 19,2 18,8

Unione Europea (27 stati) 14,1

Francia 12,8

Belgio 11,9

Germania 11,9

Olanda 10,1

Poco meno di un quarto dei nostri 

giovani non ha più alcun contatto con 

l'istruzione o la formazione; la media 

Italia è attestata sul 18 per cento e 

ancora più lontano risulta il valore 

medio europeo (14%). Per valutare 

correttamente la gravità della 

situazione, è necessario ricordare che 

la direttiva europea impegna gli stati a 

portare il valore dell'indicatore sotto la 

soglia del 10% entro il 2020. 

Fonte: elaborazione su dati Istat ed Eurostat



<=5 6 e 7 8 e 9 10

Sardegna 43,5 40,9 14,6 1,0

Nord ovest 30,9 45,2 22,0 1,9

Regioni

Votazione

Scuola secondaria del 1° ciclo

Voto medio riportato dai licenziati all’esame di Stato nella prova nazionale Invalsi   

Anno scolastico 2009/2010

Le verifiche effettuate dai ricercatori 

dell'Invalsi alla conclusione degli esami di 

terza media danno un quadro allarmante 

della preparazione degli studenti 

licenziati in tutte le aree del Paese. Per la 

Sardegna, tuttavia, la situazione risulta 

3838

Nord est 31,0 44,8 22,7 1,5

Centro 28,3 45,3 23,8 2,6

Mezzogiorno 38,6 41,0 19,0 1,4

Italia 32,0 44,4 22,4 1,2

Fonte: Elaborazione e stime dell'Osservatorio scolastico provinciale su dati del MIUR - Servizio Statistico

Sardegna, tuttavia, la situazione risulta 

molto più che allarmante. I dati 

dell'Invalsi segnalano per l'isola un 

valore della classe di giudizio più bassa 

(<= 5) estremamente elevato e, 

speculermente, un valore decisamente 

basso delle classi di valutazione più alte.



Incidenza dei ripetenti sul totale degli iscritti alle scuole superiori statali     

Anno scolastico 2009/2010

6,7%

6,3%

9,4%

12,8%

Centro

Sud

Isole

Sardegna

39

Fonte: elaborazione del l 'Osservatorio del le Pol i tiche Socia l i  del la  provincia  di  

Cagl iari  su dati  Is tat-MIUR

7,1%

7,2%

6,6%

6,7%

Italia

Nord-ovest

Nord-est

Centro



Territorio di 

riferimento
% ammessi

Sardegna 86,1

Nord ovest 93,0

Scuola secondaria superiore

Ammessi a sostenere gli esami di Stato nell'anno 

scolastico 2009/2010

Il valore misurato per 

gli studenti sardi 

risulta molto più 

4040

Nord ovest 93,0

Nord est 93,2

Centro 92,5

Mezzogiorno 93,8

Italia 93,4

risulta molto più 

contenuto rispetto a 

quello misurato in 

tutte le altre regioni 

italiane

Fonte: Elaborazione su dati  MIUR - Servizio Statistico



Area geografica Italiano Matematica

Sardegna 68,1 58,8

Nord Ovest 70,8 60,6

Per  i bambini che 

frequentano la seconda 

classe della scuola 

elementare i risultati delle 

Seconda classe della scuola primaria

Risultati delle prove del SVN dell'Invalsi (% risposte corrette)                                                                           

11 e 13 maggio 2011 

4141

Nord Est 70,3 60,0

Centro 70,8 60,9

Mezzogiorno 67,8 60,7

Italia 69,2 60,3

elementare i risultati delle 

prove Invalsi non 

segnalano grandi 

differenze tra i bambini 

sardi e quelli residenti 

negli altri contesti 

territoriali

Fonte: MIUR. Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione



Area geografica Italiano Matematica

Sardegna 70,7 64,1

Nord Ovest 73,6 69,6

Già alla fine della scuola 

elementare i dati 

dell'Invalsi segnalano 

una differenza importante 

Quinta classe della scuola primaria

Risultati delle prove del SVN dell'Invalsi   (% risposte corrette)                                                                                                        

11 e 13 maggio 2011

4242

Nord Ovest 73,6 69,6

Nord Est 73,3 69,9

Centro 74,3 69,0

Mezzogiorno 71,2 65,4

Italia 73,1 68,4

una differenza importante 

nei risultati delle prove 

per entrambe le aree di 

apprendimento 

esaminate 

Fonte: MIUR. Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione



Area geografica Italiano Matematica

Sardegna 58,3 43,1

Nord Ovest 64,7 49,9

Prima classe della scuola secondaria di primo grado

Risultati delle prove del SVN dell'Invalsi (% risposte corrette)                                                 

11 maggio 2011 

Alla fine del primo anno 

della scuola media le 

differenze fra gli studenti 

4343

Nord Ovest 64,7 49,9

Nord Est 63,9 50,8

Centro 64,2 48,0

Mezzogiorno 60,8 43,3

Italia 62,4 46,6

differenze fra gli studenti 

sardi e quelli residenti negli 

altri contesti  appaiono 

accentuate

Fonte: MIUR. Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione



Area geografica In regola (*)
In ritardo di 

almeno un anno

Sardegna 85,9 14,1

Nord Ovest 86,5 13,5

Terza classe della scuola secondaria di primo grado

Alunni per regolarità del percorso scolastico

Un segnale di forte 

sofferenza, per i nostri 

studenti, arriva dall'indicatore 

che misura la regolarità del 

percorso di studi. Alla fine 

4444

Nord Est 86,9 13,1

Centro 87,8 12,2

Mezzogiorno 90,8 9,2

Italia 89,0 11,0

(*) Compresi gli alunni in anticipo sul percorso di studi

Fonte: MIUR. Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione

percorso di studi. Alla fine 

della terza media quattordici 

ragazzi sardi su cento hanno 

almeno un anno di ritardo, tre 

punti percentuali in più della 

media nazionale



Area geografica Italiano Matematica

Sardegna 63,3 38,5

Nord Ovest 73,3 51,4

Seconda classe della media superiore  

Risultati delle prove del SVN dell'Invalsi  (% risposte corrette)                                                                                                     

giugno 2011

Nelle scuole superiori le 

differenze risultano 

straordinariamente  più 

4545

Nord Ovest 73,3 51,4

Nord Est 73,0 52,3

Centro 68,9 46,6

Mezzogiorno 68,5 46,3

Italia 69,8 47,9

straordinariamente  più 

ampie, soprattutto per 

l'apprendimento della 

matematica. 

Fonte: MIUR. Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione



Sardegna Italia Sardegna Italia

Licei 72,7 78,3 43,0 53,3

Seconda classe della scuola media superiore

Risultati delle prove del SVN (Invalsi) per indirizzo di studi                                             

giugno 2011 (% risposte corrette)

Italiano Matematica

Indirizzo di studi

4646

Licei 72,7 78,3 43,0 53,3

Tecnici 58,1 67,9 37,6 49,5

Professionali 50,4 56,5 29,9 35,4

Totale 63,3 69,8 38,5 47,9

Fonte: Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione                                                                                                                         

Anno scolastico 2010/2011



Area geografica In regola (*)
In ritardo di 

almeno un anno

Sardegna 70,0 30,0

Nord Ovest 75,2 24,8

Nord Est 74,7 25,3

Seconda classe della scuola media superiore

4747

Nord Est 74,7 25,3

Centro 77,3 22,7

Mezzogiorno 82,9 17,1

Italia 78,1 21,9

(*) Compresi gli alunni in anticipo sul percorso di studi

Fonte: Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione. 

Anno scolastico 2010/2011



Regioni
Non ammessi su 

1000 frequentanti

Non licenziati su 

1000 esaminati

Sardegna 93 8

Nord ovest 48 6

Scuola secondaria del 1° ciclo

Ammissione ed esito finale all’Esame di Stato                

nell'anno scolastico 2009/2010

4848

Nord ovest 48 6

Nord est 44 4

Centro 47 4

Mezzogiorno 42 5

Italia 46 5

Fonte: Elaborazione e stime dell'Osservatorio scolastico 

provinciale su dati del MIUR - Servizio Statistico



<=5 6 e 7 8 e 9 10

Sardegna 43,5 40,9 14,6 1,0

Nord ovest 30,9 45,2 22,0 1,9

Scuola secondaria del 1° ciclo

Voto medio riportato dai licenziati all’esame di Stato 

nella prova nazionale Invalsi per regione                                                                      

Anno scolastico 2009/2010

Regioni

Votazione

4949

Nord ovest 30,9 45,2 22,0 1,9

Nord est 31,0 44,8 22,7 1,5

Centro 28,3 45,3 23,8 2,6

Mezzogiorno 38,6 41,0 19,0 1,4

Italia 32,0 44,4 22,4 1,2

Fonte: Elaborazione e stime dell'Osservatorio scolastico 

provinciale su dati del MIUR - Servizio Statistico



Territorio di 

riferimento
% ammessi % diplomati

Sardegna 86,1 98,7

Nord ovest 93,0 98,7

Scuola secondaria superiore

Esiti esami di Stato nell'anno scolastico 

2009/2010

5050

Nord ovest 93,0 98,7

Nord est 93,2 98,6

Centro 92,5 98,9

Mezzogiorno 93,8 99,2

Italia 93,4 98,9

Fonte: Elaborazione su dati MIUR - Servizio Statistico



Area geografica In regola (*)
In ritardo di 

almeno un anno

Sardegna 70,0 30,0

Nord Ovest 75,2 24,8

Nord Est 74,7 25,3

Seconda classe della scuola media superiore

5151

Centro 77,3 22,7

Mezzogiorno 82,9 17,1

Italia 78,1 21,9

(*) Compresi gli alunni in anticipo sul percorso di studi

Fonte: Rapporto del Servizio Nazionale di Valutazione. 

Anno scolastico 2010/2011



Ambito Plus di residenza dello 

studente
in regola 

1 anno di 

ritardo

2 o più 

anni di 

ritardo

Cagliari 85,2% 8,6% 6,2%

Area Ovest 84,4% 10,4% 5,2%

Indicatori di regolarità scolastica degli studenti delle scuole 

secondarie di primo grado della provincia di Cagliari

Anno scolastico 2010/2011

5252

Plus 21 83,8% 10,0% 6,2%

Quartu Sinnai Parteolla 82,6% 12,4% 4,9%

Sarcidano Barbagia di Seulo 88,7% 7,7% 3,6%

Sarrabus Gerrei 91,3% 6,0% 2,7%

Trexenta 89,8% 8,1% 2,1%

Totale Provincia di Cagliari 84,9% 10,0% 5,2%

Fonte: Osservatorio scolastico provinciale



Area Ovest In ritardo In regola Totale

Assemini 16,1% 83,9% 100,0%

Capoterra 17,0% 83,0% 100,0%

Decimomannu 16,6% 83,4% 100,0%

Decimoputzu 17,4% 82,6% 100,0%

Domus De Maria 24,0% 76,0% 100,0%

Elmas 11,9% 88,1% 100,0%

Pula 21,1% 78,9% 100,0%

San Sperate 22,9% 77,1% 100,0%

Studenti delle scuole medie residenti nei Comuni dell'ambito per regolarità del 

percorso scolastico. A.S. 2010-2011

5353

San Sperate 22,9% 77,1% 100,0%

Sarroch 17,5% 82,5% 100,0%

Siliqua 23,1% 76,9% 100,0%

Teulada 13,7% 86,3% 100,0%

Uta 22,6% 77,4% 100,0%

Vallermosa 35,3% 64,7% 100,0%

Villa San Pietro 26,8% 73,2% 100,0%

Villasor 24,8% 75,2% 100,0%

Villaspeciosa 12,7% 87,3% 100,0%

Provincia di Cagliari 15,7% 84,3% 100,0%

Fonte: Elaborazione su dati Osservatorio scolastico provinciale



Ambito Plus di residenza 

dello studente
in regola 

1 anno di 

ritardo

2 o più 

anni di 

ritardo

Cagliari 63,0% 21,6% 15,4%

Area Ovest 51,9% 25,5% 22,6%

Indicatori di regolarità scolastica degli studenti delle 

scuole superiori della provincia di Cagliari

Anno scolastico 2010/2011

5454

Area Ovest 51,9% 25,5% 22,6%

Plus 21 54,9% 25,0% 20,2%

Quartu Sinnai Parteolla 55,6% 23,5% 21,0%

Sarcidano Barbagia di Seulo 59,3% 25,1% 15,6%

Sarrabus Gerrei 53,0% 25,5% 21,5%

Trexenta 58,3% 25,8% 15,9%

Totale Provincia di Cagliari 56,7% 24,0% 19,4%

Fonte: Osservatorio scolastico provinciale



Area Ovest In ritardo In regola Totale

Assemini 38,3% 61,7% 100,0%

Capoterra 44,8% 55,2% 100,0%

Decimomannu 45,0% 55,0% 100,0%

Decimoputzu 45,3% 54,7% 100,0%

Domus De Maria 47,3% 52,7% 100,0%

Elmas 45,4% 54,6% 100,0%

Pula 46,6% 53,4% 100,0%

Studenti delle scuole superiori residenti nei Comuni dell'ambito per regolarità 

del percorso scolastico. A.S. 2010-2011

5555

San Sperate 42,8% 57,2% 100,0%

Sarroch 49,6% 50,4% 100,0%

Siliqua 36,7% 63,3% 100,0%

Teulada 54,5% 45,5% 100,0%

Uta 44,7% 55,3% 100,0%

Vallermosa 48,4% 51,6% 100,0%

Villa San Pietro 33,3% 66,7% 100,0%

Villasor 46,2% 53,8% 100,0%

Villaspeciosa 36,2% 63,8% 100,0%

Provincia di Cagliari 39,9% 60,1% 100,0%

Fonte: Elaborazione su dati Osservatorio scolastico provinciale



I minoriI minori

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



M F MF M F MF M F MF

Cagliari 5 4 9 41 28 69 46 32 78

Sarrabus Gerrei 5            1 6 3 2 5 8 3 11

Plus 21 8 3 11 18 11 29 26 14 40

Quartu 7 9 16 21 21 42 28 30 58

Minori in affido residenti in provincia di Cagliari al 30 Aprile 2010                                                                                            

Ambito di residenza
Affido eterofamiliare Comunità alloggio Totale minori in affido

5757

Quartu 7 9 16 21 21 42 28 30 58

Area Ovest 6 10 16 27 27 54 32 36 68

Trexenta 2 - 2            1 1 2 3 1 4

Sarcidano - Barbagia di 

Seulo
           1            3            4            6            2 8          7                     5 12         

Totale provincia 34 30 64 117 92 209 150 121 271

Fonte: Indagine diretta dell'Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari in collaborazione con il 
Tribunale per i Minorenni di Cagliari



0-5 anni 6-13 anni 14-17 anni 0-5 anni 6-13 anni 14-17 anni 0-5 anni 6-13 anni 14-17 anni

Cagliari 3 3 3 12 21 36 15 24 39

Sarrabus Gerrei 2 4 - - 2 3 2 6 3

Plus 21 1 7 3 2 8 19 3 15 22

Minori in affido residenti in provincia di Cagliari al 30 Aprile 2010 per classi d'età                                                                                          

Comune di residenza
Affido eterofamiliare Comunità alloggio Totale minori in affido

5858

Quartu 1 8 7 11 15 16 12 23 23

Area Ovest 3 7 6 9 20 23 12 27 29

Trexenta 1 1 - - - 2 1 1 2

Sarcidano - Barbagia di 

Seulo
1 2 1 - 4 4 1 6 5

Provincia di Cagliari 12 32 20 34 70 103 46 102 123

Fonte: Indagine diretta dall'Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari in collaborazione con il 
Tribunale per i Minorenni di Cagliari



Ambito Plus Numero asili
Bambini 

frequentanti

Frequentanti 

per struttura

Cagliari 35 1040 29,7

Area Ovest 22 507 23,0

Plus 21 16 402 25,1

Bambini frequentanti gli asili nido della provincia di Cagliari per 

ambito Plus al 31 dicembre 2010

59

Plus 21 16 402 25,1

Quartu Sinnai Parteolla 11 439 39,9

Sarcidano Barbagia di Seulo 1 57 57,0

Sarrabus Gerrei 1 20 20,0

Trexenta 4 56 14,0

Provincia di Cagliari 90 2521 28,0

Fonte: indagine diretta dell'Osservatorio delle Politiche Sociali



v. a. %

Cagliari 62 77 68 207 24,9%

Area Ovest 58 51 47 156 18,8%

Plus 21 57 62 61 180 21,7%

Minori denunciati per anno della denuncia e ambito plus di residenza                                                                   

negli anni 2006, 2007 e 2008

2006 2007 2008Ambito Plus

Totale triennio

Plus 21 57 62 61 180 21,7%

Quartu Sinnai Parteolla 61 63 69 193 23,2%

Sarcidano Barbagia di Seulo 18 11 5 34 4,1%

Sarrabus Gerrei 16 7 3 26 3,1%

Trexenta 12 10 13 35 4,2%

Totale complessivo 284 281 266 831 100,0%

Fonte: elaborazione su dati del Tribunale dei Minorenni di Cagliari



Produzione e 

spaccio di 

stupefacenti

Contro 

l'incolumità 

l'economia e la 

fede pubblica

Contro il 

patrimonio

Contro la 

persona

Contro lo 

Stato e 

l'ordine 

pubblico

Altri 

delitti

Cagliari 10,1% 0,8% 33,2% 41,2% 5,5% 9,2% 100,0%

Area Ovest 9,6% 1,7% 26,4% 46,1% 2,8% 13,5% 100,0%

Minori denunciati per tipo di delitto e ambito plus di residenza nel triennio 2006-2008

Totale

Tipo di delitto

Ambito Plus

Plus 21 13,1% 0,5% 36,9% 34,8% 6,6% 8,1% 100,0%

Quartu Sinnai Parteolla 5,6% 0,9% 29,9% 48,6% 5,1% 9,8% 100,0%

Sarcidano Barbagia di Seulo 0,0% 2,8% 38,9% 38,9% 5,6% 13,9% 100,0%

Sarrabus Gerrei 0,0% 3,6% 10,7% 53,6% 25,0% 7,1% 100,0%

Trexenta 0,0% 2,4% 26,8% 53,7% 2,4% 14,6% 100,0%

Totale Provincia di Cagliari 8,5% 1,2% 31,2% 43,3% 5,6% 10,3% 100,0%

Fonte: elaborazione su dati del Tribunale dei Minorenni di Cagliari



AMBITO PLUS
meno di 

15 anni
16 anni

17 anni e 

oltre
Totale

Cagliari 29,0% 18,4% 52,7% 100,0%

Area Ovest 19,2% 25,0% 55,8% 100,0%

Plus 21 24,4% 21,1% 54,4% 100,0%

Minori denunciati nel triennio 2006-2008 per età alla denuncia                                          

e ambito plus di residenza

Quartu Sinnai Parteolla 23,8% 26,4% 49,7% 100,0%

Sarcidano Barbagia di Seulo 17,6% 38,2% 44,1% 100,0%

Sarrabus Gerrei 30,8% 53,8% 15,4% 100,0%

Trexenta 34,3% 8,6% 57,1% 100,0%

Totale complessivo 24,8% 23,6% 51,6% 100,0%

Fonte: elaborazione su dati del Tribunale dei Minorenni di Cagliari



Le strutture di accoglienza per gli anzianiLe strutture di accoglienza per gli anziani

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



Ambito Plus
Numero 

strutture

Numero 

utenti

Numero 

posti 

disponibili

Numero 

medio utenti 

per struttura

% posti 

occupati sul 

totale dei posti 

disponibili

Popolazione 

anziana 

residente >64 

anni

Numero utenti 

ogni 1000 

anziani 

residenti

Numero 

strutture ogni 

1000 anziani 

residenti

Cagliari 24            469          563          19,5 83,3% 36.531             12,8                 0,66

Area Ovest 13 296 451 22,8 65,6% 18.270             16,2                 0,71

Plus 21 5 114          124          22,8 91,9% 13.674             8,3                   0,37

Strutture di accoglienza per anziani al 1° ottobre 2011 - Indicatori
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Plus 21 5 114          124          22,8 91,9% 13.674             8,3                   0,37

Quartu Sinnai Parteolla 17            373          414          21,9 90,1% 16.501             22,6                 1,03

Sarcidano Barbagia di Seulo 6              81            121          13,5 66,9% 4.706               17,2                 1,27

Sarrabus Gerrei 1              29            30            29,0 96,7% 5.102               5,7                   0,20

Trexenta 16 445 573 27,8 77,7% 5.542               80,3                 2,89

Totale 82 1807 2276 22,0 79,4% 100.326           18,0                 0,70

Fonte: indagine diretta dell'osservatorio delle politiche Sociali della Provincia di Cagliari



La povertà delle famiglieLa povertà delle famiglie

Osservatorio delle Politiche Sociali della Provincia di Cagliari



Territorio 2009 2010

Sardegna 21,4% 18,5%

Nord 4,9% 4,9%

Centro 5,9% 6,3%

Incidenza della povertà relativa sul totale delle 

famiglie residenti negli anni 2009-2010 

66

Centro 5,9% 6,3%

Mezzogiorno 22,7% 23,0%

Italia 10,8% 11,0%

Fonte: elaborazione del l 'Osservatorio del le Pol i tiche 

Socia l i  del la  Provincia  di  Cagl iari  su dati  Is tat (lugl io 2011)

Per i l  2010 la  sogl ia  di  povertà  relativa , misurata  per una  

famigl ia  di  due componenti , è pari  a  992,46 euro



Nuove povertà delle famiglie 

Cause che possono generare situazioni di "nuova povertà" :

morte di uno dei due coniugi;

perdita improvvisa del lavoro (operai ed impiegati di imprese private che

chiudono o riducono gli organici; rappresentanti di commercio; precari della

pubblica amministrazione;  …. );

separazione della coppia genitoriale (spesso, in questi casi, è il marito che va via 

Il fenomeno risulta in forte e rapida crescita soprattutto negli ultimi due anni. 

Riguarda in larghissima prevalenza famiglie del ceto medio che fino ad ora non 

avevano avuto problemi di questo tipo.
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separazione della coppia genitoriale (spesso, in questi casi, è il marito che va via 

da casa che deve affrontare la situazione peggiore, perché il reddito residuo

non gli consente di pagare un affitto);

impossibilità di far quadrare il bilancio familiare da parte di molte giovani

famiglie monoreddito;

difficoltà di far quadrare i conti da parte di famiglie con due redditi bassi

(complessivamente, meno di 1800 euro), con figli e mutuo da pagare;

malattia grave di un familiare che comporti spese fuori budget.

Sintesi dei risultati  dei focus group attivati  all 'interno di una ricerca sulla povertà delle 

famiglie effettuata dall'Osservatorio nel periodo maggio-luglio 2011.



Nuove povertà delle famiglie 

Nuove povertà meno immediatamente evidenti sono estremamente diffuse

tra le famiglie che “ce la fanno” ma che non hanno più la possibilità di fare

spese straordinarie come cure dentistiche, studi fuori sede dei figli, vacanze,

cambio dell’automobile, spese straordinarie per la casa, ecc.

I nuovi poveri sono molto spesso dotati di titoli di studi superiori (diploma o

laurea) e provengono da un ambiente sociale che rende loro molto difficile
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laurea) e provengono da un ambiente sociale che rende loro molto difficile

dichiarare il nuovo status.

Le nuove povertà possono generare altre nuove povertà all’interno di un

circuito vizioso che vede coinvolte le famiglie d’origine che, in qualche modo,

devono  farsi  carico dell’economia dei figli.

Sintesi dei risultati dei focus group attivati al l 'interno di una ricerca sulla povertà delle

famiglie effettuata dall 'Osservatorio nel periodo maggio-luglio 2011.


